
 
                                                      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO 

 

                                                    
                                          SECRETARIA DE COMPRAS e LICITAÇÕES  - SECOL  
                                           São Leopoldo Berço da Colonização Alemã no Brasil 

Avenida Dom João Becker, 754, 3º andar, centro, São Leopoldo - RS - CEP 93010-010 
Tel. 2200-0311 

 

São Leopoldo, 12 de dezembro de 2024. 

 
ANÁLISE CONTÁBIL - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 -  

INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE SÃO LEOPOLDO - IAPS 

 
 
EMPRESA: PRO VIDA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
 
                       
PORTE DA EMPRESA: EPP 
 
 
11 – DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO 
 
 
11.4 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA  
 
 
11.4.2 – Apresentar Balanço patrimonial e demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos 
exercícios sociais , já exigível e apresentado na forma da lei, que comprovem a boa situação 
financeira da licitante, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios. 
  
DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA – EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2023 
 
- Termos de Abertura e Encerramento; 
- Termo de autenticação na Junta Comercial;  
- Balanço Patrimonial; 
- Demonstração do Resultado do Exercício; 
 
 A empresa licitante não apresentou as Notas Explicativas  referente ao exercício 
encerrado em 31/12/2023. Com relação ao exercício encerrado em 31/12/2022 a mesma 
está dispensada de apresentar a documentação por ter iniciado as suas atividades em 
16/05/2023. 
 
11.4.5 – O Balanço Patrimonial (BP) e a Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 
devem, obrigatoriamente, comprovar registro na Junta Comercial ou SPED. As demais 
demonstrações contábeis apresentadas, quando não comprovado registro em órgão oficial, 
deverão estar assinados por Contador ou Técnico de Contabilidade, neles constando a 
indicação do número de registro destes junto ao Conselho Regional de Contabilidade (CRC). 
 A empresa licitante apresentou  o Balanço Patrimonial e a Demonstração do 
Resultado do Exercício comprovando o registro na Junta Comercial. 
 



 
                                                      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO 

 

                                                    
                                          SECRETARIA DE COMPRAS e LICITAÇÕES  - SECOL  
                                           São Leopoldo Berço da Colonização Alemã no Brasil 

Avenida Dom João Becker, 754, 3º andar, centro, São Leopoldo - RS - CEP 93010-010 
Tel. 2200-0311 

11.4.6 – Para comprovação da boa situação financeira, a licitante deverá apresentar em 
conjunto com o balanço a análise, devidamente assinada por contabilista responsável, dos 
seguintes índices: 
 

Liquidez Corrente – LC  = 1,00 ou maior 
Liquidez Geral – LG  = 1,00 ou maior 
Solvência Geral – SG  = 1,00 ou maior 
 
 
Segue abaixo transcrição do Balanço Patrimonial entregue pela empresa para fins de 

análise dos índices: 
 

 
 

 
 

 
Índice de liquidez corrente: Calcula-se dividindo o ativo circulante pelo passivo 

circulante. 
Índice de liquidez geral: Calcula-se dividindo a soma do ativo circulante com o 

realizável a longo prazo pela soma do passivo circulante com o exigível a longo prazo. 
Índice de solvência geral: Calcula-se dividindo o ativo total pela soma do passivo 

circulante com o exigível a longo prazo. 
 
 

ATIVO 518.266,01 PASSIVO 518.266,01

  ATIVO 518.266,01   PATRIMÔNIO LÍQUIDO 518266,01

    CIRCULANTE 518.266,01     CAPITAL 20000,00

      DISPONÍVEL 518.266,01       CAPITAL SOCIAL 20000,00

        NUMERÁRIOS EM CAIXA 18.266,01         CAPITAL SUBSCRITO 20000,00

          CAIXA 18.266,01      LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS 498266,01

        BANCOS CONTA MOVIMENTO 500.000,00        LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS 498.266,01

          BRADESCO 500.000,00          LUCROS ACUMULADOS 498.266,01

DADOS DO BALANÇO PATRIMONIAL - 31/12/2023

DESCRIÇÃO ANO 2023

LIQUIDEZ CORRENTE -LC

LIQUIDEZ GERAL - LG

SOLVENCIA GERAL -SG

ATIVO CIRCULANTE 518.266,01R$                       

PASSIVO CIRCULANTE -R$                                      

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO -R$                                      

PASSIVO NÃO CIRCULANTE -R$                                      

ATIVO TOTAL 518.266,01R$                       



 
                                                      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO 

 

                                                    
                                          SECRETARIA DE COMPRAS e LICITAÇÕES  - SECOL  
                                           São Leopoldo Berço da Colonização Alemã no Brasil 

Avenida Dom João Becker, 754, 3º andar, centro, São Leopoldo - RS - CEP 93010-010 
Tel. 2200-0311 

Não é possível calcular índices financeiros sem a existência de passivos, pois os 
passivos são um dos elementos considerados nos cálculos.  

O Passivo se refere a todas as obrigações e dívidas financeiras de uma empresa e não 
ter Passivo significa que a empresa licitante não possui dívidas e a mesma apresenta uma  
boa situação financeira. 

A empresa também demonstra uma boa situação financeira comprovando 
Patrimônio Líquido (PL) de no mínimo 10% do valor estimado de contratação. 

 

 
 

 
 CONCLUSÃO 

Conclui-se que, em termos de avaliação técnica contábil, a licitante não atendeu ao 
Edital, pois não entregou as Notas Explicativas deixando a documentação incompleta. 
  

          

          

  

380.000,00R$                       

PATRIMÔNIO LÍQUIDO >= 10% 38.000,00R$                         

 ANO 2022 -R$                                      

 ANO 2023 518.266,01R$                       

VALOR CONTRATUAL


		2024-12-17T07:59:57-0300




